Ad mensuram primo conuenit quantitati: et per ipsam consequenter conuenit alii.

Ad mensuram debet esse homogenea mensuratio suo id est eiusdem generis.

Numerus est vnitatum pluralitas.

Contraria sunt que sub eodem genere posita maxime a se distant. et eorum susceptibili vicissim insunt.

Priuatio et habitus radix sunt contrariorum. Vnum tantum contrarium est vni.

Numerus est multitudo ab vno mensurata.

Media sunt in eodem genere cum extremis.

Materia negatione ostenditur. id est cognoscitur per priuationem formarum.

Femina et vir non differunt specie sed sunt idem in specie.

Ad masculinum et femininum sunt differentia sexus animalis.

**C**ōrarietas secundum formam facit diuer/  
sitatē specificam: sed contratas secundū  
materiā non facit diuersitatē specificam  
sed numeralem.

**C**orruptibile & incorruptibile plus differūt  
quam genere hoc est verum genere phy/  
sico non logico.

**A**ccidens contingit esse & non esse.

Commentatoris.

**E**nfura cuiuslibet rei, est sui gene/  
m ris.

**P**rimum in genere substantie est  
primus motor qui est actus purus absq;  
potentia.

**V**ndecimi metaphisice.

**A**dms substantia sensibilis est mu/  
o tabilis.

**Q**uecunq; transmutatur habent  
materiam.

**G**eneratio fit ex ente in potentia.

**T**ria sunt principia rerum naturalium. sci/  
licet materia: forma & priuatio.

**M**ateria non fit: nec forma fit sed totū com/  
positum.

**A**s est principium in alio sed natura est p̄n/  
cipium in seipso.

**T**riplex est substantia: materia forma: & com/  
positum.

**N**ulla forma est ante materiam suam: sed q̄/  
daz post materiam. vt anima. non tamen  
omnis anima. sed intellectiua.

**D**iuersorum diuersa sunt principia.

**M**odus celi est eternus.

**P**rimus motor est actus purus sine omni  
potentia. substantia sine omni accidente.  
simplex sine omni compositione. immobi/  
lis impassibilis & eternus.

**P**rimis motor mouet sicut amatum & desi/  
deratum.

**A** primo principio dependet celum & tota  
natura.

**S**peculatio est bonum & optimum acceptis  
suum & delectabilissimum

**D**eū dicimus esse aīal sempiternū & optimū  
**A**ctio intellectus est vita.

**P**rimus motor nullam habet magnitudinē  
corporalem.

**I**mpossibile est in magnitudine finita eē po/  
tentiam infinitam.

**S**ellarum natura est eterna.

**I**mpossibile est aliquas esse substantias se/  
peratas nō mouentes.

**O**num tantum est celum & non plures.

**P**rimum principium nihil extra se intelligit

**I**nsperatis a materia idem est intellectus &  
intelligibile:

**B**onum vniuersi consistit in ordinatione:  
quia oīa ordinē habēt licet diuerso modo

**E**tiam bonum vniuersi consistit in primo  
principio ad quod omnia ordinatur.

**E**ntia nolunt male disponi: nec est bonū plu/  
ralitas principitū: vnus ergo princeps

Commentatoris.

**M**iuersalia apud Aristotelem sunt

u collecta a particularibus secundum  
intellectum ab intellectu qui colligit  
& concepit inter ea similitudinem: & facit  
ea vnā intentionem.

**N**atura non agit nisi mota a causis superio/  
ribus que sunt deus & intelligentie.

**O**pus nature est opus intelligentie.

**Q**uicquid est in materia in potentia passius  
est in morte primo in potentia actiua.

**C**orpora celestia sunt animata & non habent  
de virtutib<sup>9</sup> nisi intellectū aīe & voluntatē.

**I**n seperatis a materia idē est efficiēs & finis

**N**on est idēz quod de primo principio intel/  
ligit motor saturni: cum eo quod intelligit  
motor primi mobilis.

**V**ltima felicitas hominis est per continuatio/  
nem cū intellectu seperato.

**I**n seperatis a materia idem est disponens  
& dispositum.

**O**mnis terminus concretus duo significat  
scilicet formam & subiectum illius forme.

**S**cientia dei causat res: sed nostra causatur  
a rebus.

**O**prima dispositio intelligentiarū consistit  
in mouendo: vnde si aliqua esset non mo/  
uens illa esset ociosa.

Quoddecim methaphysice.

**S**ensibilis uero substantia mutabilis. Si autem mutatio est ex oppositis et medijs: ex oppositis autem non omnibus.

**E**st igitur aliquod tertium preter contraria materia.

**S**itque transmutationes sunt quattuor: aut scilicet in quid: aut secundum quantitatem: aut secundum qualitatem: aut secundum ubi.

**T**res uero sunt cause: et tria principia: dueque contrarietates cuiusmodi: hoc quidem ratio et species: illud uero priuatio: tertium uero materia transmutatur.

**N**ecesse est esse sempiternam aliquam substantiam immobilem: nam substantie primitiue entium: et si omnes corruptibiles omnia corruptibilia: sed impossibile motum aut fieri aut corrumpti. Semper autem erat motus.

**M**otus autem non est continuus: nisi qui secundum locum: et hoc qui circulo.

**A**mplius igitur tales oportet esse substantias sine materia. Sempiternas enim oportet esse si aliquid aliud sempiternum actu.

**N**ec enim materia ipsa seipsam mouebit sed tectonica: nec mensura nec terra: sed semina et signitura.

**N**ihil enim contingit moueri: sed oportet semper aliquid existere: quemadmodum nec natura sic: uero sic.

**P**otentia igitur existimare priorem actu esse: est quidem ut bene: est autem ut non bene.

**M**ouet autem sicut appetibile et intelligibile hec enim solum mouent non mota.

**I**ntellectus autem ab intelligibili mouetur.

**M**ouet autem ut amatum: moto uero alia mouentur.

**Q**uoniam autem est quidem mouens: ipsum immobile ens actu ens hoc non contingit nullatenus aliter se habere.

**Q**uare illud magis isto quod uidetur intellectus diuinum habere: et speculatio delectabilissimum et optimum.

**D**icimus deum esse animal sempiternum: optimum: quare uita et duratio continua et eterna existit in deo: hoc enim deus.

**D**eus est animal perpetuum hominis beneficii: methaphysice sumitur hic animal.

**S**olus deus est purus actus: cui nihil admittitur de potentia.

**I**llud est magis simpliciter quod est propinquissimum simplicissimo.

**Q**uod igitur est substantia sempiterna et immobilitate separata a sensibilibus manifestum est ex his.

**N**obis autem est ex suppositis et determinatis dicendum quod principium et primum entium est immobile: et secundum se et secundum actum.

**A**deus uero primum sempiternum et unum motum.

**Q**uoniam autem quod mouetur necesse est ab alio moueri: et primum mouens immobile esse secundum se et sempiternum motus a sempiterno moueri: et unum ab uno.

**N**ecesse est et rationum unamquamque ab immobilitate moueri secundum se et sempiterna substantia.

**A**strorum enim natura sempiterna substantia quedam ens et mouens sempiternum.

**A**mplius autem omnem naturam et omnem substantiam impassibilem: et secundum se optimum finem sortitaz esse oportet estimare

**Q**uecumque sunt unum numero multa materiam habent.

**U**na enim et eadem ratio multorum est.

**I**dem ergo quod diuinitissimum et honorabilissimum intelligit et non transmutatur.

**O**mnia uero coordinata sunt aliquantulum sed non similiter et natalia et uolatilia et platee

**Q**uemadmodum in domo liberis non licet quod contingit facere sed omnia aut plura ordinata sunt.

**O**mnes ex contrarijs faciunt omnia.

**I**mpossibilia namque contraria sunt ad inuicem

**A**dateria autem una que est una: nulli est contraria  
**P**ropositiones uniuersales philosophice. **P**rimo primi libri: **h**ysicorum

Libre et intelligere contingit circa oēs  
scientias quarum sunt principia causa  
et elementa et eorum cognitione.

Tunc arbitramur vniūqꝫ cognoscere cū cau-  
sas et principia cognoscimꝫ vsqꝫ ad elemēta.

Innata est nobis via cognoscendi a commu-  
nicibus ad propria.

Pueri primo appellāt oēs viros p̄ses: et oēs  
feminas matres: postea determinant vniū/  
quodqꝫ eorum.

Contra negāt: s prima principia: non est am-  
plius disputandum.

Vno inconueniēti dato: multa cōtingunt.

Quod vere est nulli accidit.

Infinitum et infiniti ratio: quantitati conuenit.

Scōm oēs philosophantes ex nihilo nihil fit.

Tria sunt principia nature. s. materia: forma:  
et priuatio.

Subiectum prius est predicato.

Principia non fiunt ex aliis: nec ex alterutris  
sed ex his fiunt alia.

Principia oportet semper manere.

Infinitum s̄m q̄ huiusmodi est ignotum.

Intellectus q̄ querit separare accidens a subie-  
cto vanus est: et querit impossibilia.

In diuisione carnis contingit deuenire ad mi-  
nimā carnē: que si ultra diuidat non rema-  
nebit species carnis. similit̄er in aliis rebus  
naturalibꝫ: vnde in naturalibꝫ est dare mi-  
nimū et maximū.

Omne corpꝫ finitū p̄ remotionē alicuius fini-  
ti ab eo tandē consumit̄.

De habens materiā est corruptibile.

Adeliꝫ est ponere principia finita q̄ infinita.  
Vniuersale notius est s̄m intellectū particula-  
re s̄m sensum. vnde d̄r coiter vniuersale ē  
dum intelligit: p̄ticulare dum sentit̄.

Materia nō cognoscit nisi p̄ analogiā. i. p̄ cō-  
parationem ad formam.

Materia cū forma est causa omnū rerū que fi-  
unt in subiecto: sicut materia. i. substantia cō-  
posita est causa omnū accidentiū.

Forma est quid diuinū optimū et appetibile.

Materia appetit formā sicut femina virum: et  
turpe bonum.

Pruatio que est in materia multotiens ma-  
labinatur ad maleficium.

Nihil appetit id quod in se habet.

Nihil appetit q̄ sibi cōtrarium est p̄ naturā.

Materia scōm se est ingenerabilis et incorrupti-  
bilis.

Materia s̄m se est t̄m ens in potētia.

Materia ē ex quo cū aliquo sit aliquid: cū insit  
per se et nō per accidens.

Elementatoris in p̄logo huiꝫ libri  
p̄dicat̄ primi phisicoꝝ.

Ultima p̄fectio hominis est: vt sit per-  
fectus per scientias speculatiuas: et hec  
est sibi vltima felicitas et vita eterna.

Philosophus siue sapiens naturaliter est vir-  
tuosus s̄m oēs species virtutū moralīū: q̄  
sunt Iustitia: castitas: liberalitas. et similia.

Liber phisicoꝝ est radix et principū philoso-  
phie naturalis.

Nomen auctoris est Aristotle. filiꝫ Nicomachi  
sapiētissimi grecoꝝ: qui scientias inuenit et  
perfect. Inuenit quidē: quia scriptū q̄d in-  
uenit̄ ab antiquis de scientiis: nō est dignus  
q̄d sit pars scientie vel principū copuler: qz  
nullus eoz q̄ secuti sunt eū vsqꝫ ad hoc tem-  
pus: quod est: mille gngentoz annoꝝ aliqd  
addidit: nec inuenit in dictis eiꝫ errorē ali-  
cuius quātitatis: et tales virtutē esse in vno  
indiuiso: miraculosū et extraneū existit̄: et  
q̄ hec dispositio in isto hoīe fuit dignius di-  
ci diuinus q̄ humanus.

Scientiarū quedā est perfecta: et illa est que est  
per causam. quedā imperfecta: et est illa que  
est sine causa.

Aristoteles per principia intelligit causas effi-  
cientes: per causas inteligit causas finales.  
et p̄ elementa materiā et formā.

Totū nihil aliud est nisi p̄tes simul sumpte.  
In spermate apud generationē hoīs non est  
sant p̄tes spermat̄is corrupti: et p̄tes hoīs fie-  
ri: donec forma hoīs fuerit cōpleta: et hoc est  
vex si forma recipit perfectionē: si aut̄ non:  
illud necessario accidit in accidentibus pro-  
priis forme generate.

Transmutatio substantialis et accidentalis in  
hoc conueniunt: q̄ sunt mutatio rei de vna  
dispositione in aliā: sed differūt in hoc q̄ sub-  
stantialis transmutatio mutat nomē et diffi-  
nitionem rei: accidentalis vō neutrum ho-  
rum mutat.

Materia prima nullā formā in se habet: s̄ est  
in potentia ad recipiēdas oēs formas.

Materia non est sua potentia: qz potētia est in

in genere relationis: materia vero est in genere substantie.

Consuetudo est altera natura.

Materia prima non potest separari ab omni forma  
Secundi physicorū

natura est principii motus et quietis in eo in quo est per se et non per accidentia.

Locus natus non potest disputare de coloribus quantum ad rem sed bene quantum ad nomen.

Tota substantia artificialium est eorum materia.

Materia dicitur natura et etiam forma et privatio.

Materia non habet privari omni forma.

Forma et materia non separata secundum esse sed secundum rationem.

Forma est magis natura quam materia: quia magis dicitur esse unum quodque secundum quod est in actu: quam secundum quod est in potentia

Subiectum et sua propria passio sunt eiusdem considerationis.

Abstrahentium non est mendacium.

Natura iam diffinitum cum motu et materia: scilicet

Materia et forma eiusdem sunt considerationis.

Ars imitatur naturam in quantum potest.

Forma est finis materie.

Finis non solum est ultimum rei sed optimum et ultimum.

Nos sumus quodammodo finis omnium.

Sol et homo generant hominem ex materia.

Cause sunt quatuor. scilicet materialis: formalis: efficiens et finalis.

Aliqua sibi inuicem possunt esse cause.

Forma et finis maxime coincidunt.

Idem aliter se habens oppositorum est causa.

Causa et effectus in actu simul sunt et non sunt.

Causa et effectus debent esse simul proportionata

In celestibus nihil videmus fieri a casu.

Fortuna est causa per accidens in his que sunt a proposito propter finem et raro.

Bona fortuna est quando aliquid bonum evenit: in illa autem quando aliquid malum evenit.